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Abstrakt

Exosomy jsou extracelulární váčky o velikosti 30-150 nm, jejichž funkce je u chronické

myeloidní leukemie (CML) zkoumaná kvůli jejich vlivu na proliferaci CML buněk, remodelaci

kostní dřeně, angiogenezi a rezistenci na léčbu tyrosin-kinázovými inhibitory (TKIs). Ačkoliv

byly vyvinuty účinné TKIs inhibující BCR-ABL kinázu, přesto zůstává 20–30 % pacientů na

léčbu rezistentní. Rezistence CML buněk na léčbu je podporována exosomy. Exosomy

přenášejí proteiny, nukleové kyseliny, chemokiny i malé molekuly, které podporují

antiapoptotické, respektive tlumí proapoptotické procesy.

Antiapoptotické procesy jsou podporovány zejména zvýšenými hladinami proteinů:

TGF-β1, USP6 a FGF2 a různorodých zástupců RNA: miR-365, miR-21, Hsa_circ_0058493 a

mRNA pro BCR-ABL. Snaha leukemických buněk je naopak snížit množství proapoptotických

molekul, mezi které patří miR-320, miR-328 a miR-146a-5p.

Leukemické buňky prostřednictvím exosomů modifikují mikroprostředí kostní dřeně

tak, aby je podporovalo, a dále ovlivňují expresi adhezních a proangiogenních molekul.

Důležitou roli v těchto procesech hrají miR-126, miR-210 a miR-92a.

Vzhledem k variabilitě přenášených molekul není překvapující množství procesů

ovlivněných CML exosomy ani jejich potenciální využití v léčbě CML, jak již bylo dokázáno

v případě využití modifikovaných exosomů k přenosu imatinibu nebo siRNA pro BCR-ABL.

Klíčová slova: exosomy, CML, rezistence, miRNA, angiogeneze, terapeutický cíl

Abstract

Exosomes are extracellular vesicles of a size range 30-150 nm whose function has been

explored in chronic myeloid leukemia (CML) due to their role in proliferation of CML cells,

remodelling the bone marrow niche, angiogenesis and resistance to treatment with tyrosin-

kinase inhibitors (TKIs). Although BCR-ABL kinase is effectively targeted by TKIs, 20–30 %

of patients remain resistant to treatment. Resistance of CML cells to TKIs treatment is

supported by exosomes. Exosomes transport proteins, nucleic acids, chemokines and small

molecules that stimulate anti-apoptotic or suppress pro-apoptotic processes in leukemic cells.

Anti-apoptotic processes are especially enhanced by upregulated protein levels: TGF-

β1, USP6 and FGF2 and various types of RNA: miR-365, miR-21, Hsa_circ_0058493 and

mRNA for BCR-ABL. In contrast leukemic cells tend to reduce the number of pro-apoptotic

molecules, including miR-320, miR-328 and miR-146a-5p.

Leukemic cells modify the bone marrow microenvironment through exosomes in the

way to support their survival and also in order to adjust expression of adhesion and pro-

angiogenic molecules. An important role in those processes play miR-126, miR-210 and miR-

92a.

Neither the number of processes affected by CML exosomes nor their potential use in

the treatment of CML is surprising if we are considering the variability of transferred molecules

as has been demonstrated by using modified exosomes to transfer imatinib or siRNA for BCR-

ABL.

Key words: exosomes, CML, resistance, miRNA, angiogenesis, therapeutic target

Seznam použitých zkratek

ABCG2 člen 2 ze superrodiny G ATP vazebných transportérů

ABL „Abelson murine leukemia viral oncogene homolog“

Akt/PKB protein kináza B Akt z angl. thymomas of AKR mice

ALIX ALG-2 interagující protein X

ATP adenosintrifosfát

BCR „breakpoint cluster region“

BCR-ABL „breakpoint cluster region“-„Abelson murine leukemia viral

oncogene homolog“

BM-MSC mezenchymální kmenové buňky z lidské kostní dřeně

CDK3 cyklin dependentní kináza 3

CML chronická myeloidní leukemie

CXCL12 chemokinový ligand 12 s motivem C-X-C

EGFR receptor endoteliálního růstového faktoru

ERK 1/2 extracelulární signální regulovaná kináza 1/2

ESCRT endosomální třídící komplex nezbytný pro transport

FGF2 či bFGF fibroblastický růstový faktor 2

FGFR1 receptor fibroblastického růstového faktoru

GDP guanosindisfosfát

GLS1 glutamináza 1

GSK3β glykogen syntázy kinázy 3 beta

GTP guanosintrifosfát

GvHD reakce štěpu proti hostiteli

HGF hepatocytární růstový faktor

HNRNPA1 heterogenní jaderný ribonukleoprotein A1

HSC hematopoetické kmenové buňky

Hsc70 protein teplotního šoku 70

hUC-MSC lidské mezenchymální stromální buňky izolované z pupečníku

HUVEC endoteliální buňky odvozené z lidské pupečníkové žíly

ICAM-1 mezibuněčná adhezivní molekula 1

IFITM3 interferonem indukovaný transmembránový protein 3

IL-3 interleukin 3

IL-3-R receptor interleukinu 3

LSC leukemické kmenové buňky

MAPK mitogenem aktivovaná protein-kináza

MARCKS myristoylovaný substrát C-kinázy bohatý na alanin

MMP9 matrixová metaloproteináza 9

MSC mesenchymální kmenové buňky

mTOR savčí cíl rapamycinu

MVBs multivezikulární tělíska

NF-κB nukleární faktor kappa B

NK přirození zabijáci („natur killer“)

NKG2D receptor zabíječských buněk lektinového typu

PI3K fosatidylinositol-3-kináza

PTEN fosfatáza a homolog tenzinu

s-ICAM solubilní mezibuněčná adhezivní molekula 1

SNARE „SNAP receptor“

STAT3 přenašeč signálu a aktivátor transkripce

TGF-β1 transformující růstový faktor beta 1

TKI tyrosin-kinázový inhibitor

TKIs tyrosin-kinázové inhibitory

TNF-α tumor nekrotizující faktor alfa

TSG101 protein genu 101 citlivý k nádoru

USP6 ubikvitin karboxyl-terminální hydroláza 6

UTR netranslatovaná oblast

VCAM1 vaskulární buněčná adhezní molekula

VEGF vaskulární endoteliální růstový faktor
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1 Úvod

Exosomy se řadí mezi extracelulární váčky, které na svém povrchu mají specifické

markery CD81, CD9 a CD63. Byly objeveny jako váčky uvolňující se z retikulocytů

do extracelulárního prostředí, avšak jejich další funkce byly dlouho neobjasněny (Harding,

Heuser, a Stahl 1983). Později bylo zjištěno, že jsou schopny přenášet nukleové kyseliny

a signální molekuly do buněk, a tímto ovlivnit jejich signální dráhy související např. s buněčnou

proliferací a apoptózou (Raimondo et al. 2015). Tento fenomén je zkoumán i u chronické

myeloidní leukemie (CML). CML se řadí mezi hematoonkologické onemocnění postihující

buňky myeloidní řady. V 95 % případů je toto onemocnění charakterizováno Philadelphským

(Ph) chromozomem, který vzniká translokací genů 9 a 22 (Bergsagel 1967). Tato translokace

způsobuje fúzní spojení genů „breakpoint cluster reagion“ (BCR) a „Abelson murine leukemia

viral oncogene homolog (ABL). Proteinový produkt „breakpoint cluster region“-„Abelson

murine leukemia viral oncogene homolog“ (BCR-ABL) má konstitutivní tyrosin-kinázovou

aktivitu ovlivňující proliferaci a přežívání hematopoetických buněk, tedy vznikajících

leukemických buněk. Průlom v léčbě způsobil objev tyrosin-kinázových inhibitorů (TKIs),

které potlačují aktivitu proteinu BCR-ABL (B. J. Druker et al. 1996; Buchdunger, Matter, a

Druker 2001). I přes jejich vysokou účinnost dochází u 20–30 % pacientů k selhání odpovědi

na léčbu, tedy ke vzniku rezistence (Bhutra et al. 2014). V nedávné době bylo prokázáno, že

důležitou roli v BCR-ABL rezistenci hrají také exosomy.

Hlavním cílem této práce je souhrnně popsat význam exosomů u CML, respektive:

 charakterizovat přenášené molekuly

 identifikovat jejich vliv na leukemické buňky

 shrnout hlavní funkce exosomů u chronické myeloidní leukemie, jako

je zejména vliv na rezistenci, růst nádoru a ovlivnění kostní dřeně

spojené s angiogenezí.
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2 Chronická myeloidní leukemie

Chronická myeloidní leukemie (CML) je řazena mezi maligní onemocnění. Postihuje

buňky myeloidní řady, tedy progenitory pro erytrocyty, trombocyty, dendritické a žírné buňky,


[…]


systému (Zhu et al. 2011).
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7 Diskuze a závěr

V této bakalářské práci byly shrnuty dosud objevené funkce exosomů u CML, mezi

které patří ovlivnění proliferace leukemických buněk, vznik rezistence na TKIs, změna adheze,

remodelace kostní dřeně a angiogeneze.

Pro studium vlivu exosomů se nejčastěji používají modelové buněčné linie LAMA84

a K562 senzitivní a rezistentní na TKIs nejčastěji imatinib, případně se využívají pacientské

vzorky (Taverna et al. 2014; J. Liu et al. 2016; Hrdinova et al. 2021). TKIs znamenaly průlom

v léčbě CML, protože inhibují specifickou fúzní kinázu BCR-ABL přítomnou pouze u CML

buněk (B. J. Druker et al. 1996). Ovšem v průběhu léčby může dojít ke vzniku rezistence, na

které se mohou podílet i exosomy. Exosomy z rezistentních buněk přenášejí proteiny, nukleové

kyseliny, chemokiny do senzitivních buněk, u kterých následkem toho dojde ke vzniku

rezistence či ke zlepšení přežívání (Min et al. 2018). Přenášené molekuly v cílových buňkách

snižují proapoptotické proteiny kaspázu 3 a Bax a naopak zvyšují antiapoptotické proteiny

rodiny Bcl-2 (Raimondo et al. 2015; J. Liu et al. 2016; B. Zhang et al. 2018; Min et al. 2018).

Mezi tyto molekuly patří např. Hsa_circ_0058493 a miR-365, které jsou nabohaceny

v exosomech i v rezistentních buňkách (Min et al. 2018; Zhong et al. 2021). Způsob, jakým

tyto molekuly vyvolávají rezistenci je odlišný, respektive u Hsa_circ_0058493 není dosud

znám (Zhong et al. 2021). Efekt přenosu exosomů z rezistentních K562 buněk na senzitivní

K562 buňky byl studován i na úrovni proteinů a byly navrženy další molekuly, kterými

exosomy přispívají k lepšímu přežívání senzitivních buněk v imatinibu. Mohlo by se jednat

o přenos BCR-ABL mRNA, BCR-ABL proteinu či o přenos proteinů spojených s progresí

rakoviny CD146, IFITM3 a CD36 (Hrdinova et al. 2021). Proteiny CD146, IFITM3 a CD36 by

navíc mohly sloužit jako markery rezistence na imatinib (Hrdinova et al. 2021), nicméně

ve vzorcích z imatinib rezistentních pacientů byly detekovány zvýšené hladiny ribosomálních

proteinů (Li et al., 2021). Rozdíl ve výsledcích proteomických studií exosomů poukazuje na to,

že buněčná linie nemůže plně odrážet komplexitu CML in vivo.

Exosomy jsou schopny ovlivňovat proliferaci i autokrinně prostřednictvím aktivace

PI3K/Akt/mTOR signální dráhy ligandem TGF-β1 (Raimondo et al. 2015; J. Liu et al. 2016).

Může být také podpořeno zvýšené uvolňování exosomů související s mTOR nezávislou dráhou

(J. Liu et al. 2016). Navíc rezistence na TKIs a přežívání leukemických buněk v prostředí

imatinibu může být také posíleno přímou interakcí mezi buňkami (Vianello et al. 2010) či

exosomy z okolních buněk např. exosomy ze stromálních buněk kostní dřeně přenášejícími
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FGF2 do leukemických buněk, které jsou následně ochráněny před TKIs (Javidi-Sharifi et al.

2019)

Mikroprostředí kostní dřeně a angiogeneze jsou dalším místem působení exosomů a

i u exosomů izolovaných z pacientských vzorků byl prokázán angiogenní efekt (Taverna et al.

2012). Je známo, že hypoxie podporuje angiogenezi, a proto není překvapující, že exosomy

z hypoxických K562 buněk podporují formování krevních cév přenosem miR-210 (Tadokoro

et al. 2013). Exosomy z leukemických buněk remodelují kostní dřeň tak, aby podporovala

leukemické buňky na úkor zdravých buněk. Děje se tak např. přenosem tumor supresivní miR-

320, která v MSC potlačí expresi genů účastnících se osteogeneze a hematopoézy (Gao et al.

2019). Exosomy z leukemických buněk přenášejí miR-92a, ovlivňují endoteliální buňky a

dochází ke zvýšení exprese IL-8 a adhezních molekul ICAM-1 a VCAM-1 a dále k aktivaci Src

dráhy (Taverna et al. 2012; Mineo et al. 2012; Umezu et al. 2013; Tadokoro et al. 2013).

Angiogeneze může být také podpořena exosomy z leukemických buněk přenášejícími miR-126

do endoteliálních buněk, což způsobí zvýšení angiogenních faktorů FGF2 a VEGF (S. Wang et

al. 2008; Taverna et al. 2014).

Je tedy zřejmé, že exosomy hrají důležitou roli v komunikaci mezi leukemickými

buňkami, ale i mezi odlišnými buněčnými typy a přispívají tak k rozvoji rezistence na TKIs

a k modifikaci mikroprostředí kostní dřeně ve prospěch leukemických buněk.

Na druhou stranu je možné exosomy využít pro zasáhnutí těchto procesů a spuštění

apoptózy leukemických buněk. Modifikované exosomy z HEK293T buněk přenášející imatinib

či siRNA pro BCR-ABL byly testovány jako potenciální léčba CML (Bellavia et al. 2017).

Exosomy z HEK293T buněk byly také využity k přenosu miR-328, která v cílových buňkách

sníží expresi transportéru ABCG2 přenášejícího imatinib ven z buněk (Dong et al. 2019).

Proapoptotický účinek na senzitivní i rezistentní leukemické mohou mít exosomy z hUC-MSC

(Y. Liu et al. 2018; Chen et al. 2022).
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