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Práce obsahuie navíc i vlastníwsledkv.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Práce si vytkla za cíl zmapovat na základě publikovaných studií Úlohu exosomů a
jimi přenášených bioaktivních molekul v patogenezi chronické myeloidní leukémie.
Jedná se o atraktivnía aktuálnítéma zaměřené z obecného hlediska na
mezibuněčnou komunikaci a její moŽnou důleŽitost v patologických dějích. Zvýšená
pozornost je věnována klinicky relevantní problematice rezistence leukemických
buněk vůči tyrozín kinázovým inhibitorům. Téma práce je vysoce komplexní, jakz
pohledu rozmanitosti bioaktivních molekul přenášených exosomy, tak z pohledu
buněčných mechanizmŮ, které jsou jimi exosomy schopné ovlivnit' Větší část
citovaných publikovaných výsledků byla získána na leukemických buněčných liniích
modelujících studované onemocnění, coŽ dokumentuje nutnost ověřenízískaných
poznatků na odpovídajících zvířecích modelech a v klinických studiích. Kromě úlohy
exosomů v patogenezi a rozvoje rezistence u chronické myeloidní leukémie je také
diskutováno jejich moŽné terapeutické pouŽití zaloŽené na transportu léčiv či
bioaktivních molekul do cílových buněk.

Struktura (členění) práce:

Práce má standardní členění: abstrakt v českém a anglickém jazyce, seznam
pouŽitých zkratek, krátký úvod, vlastnítext vhodně tematicky rozdělený do
jednotlivých oddílů, diskuzi, závěr a seznam pouŽité literatury. Text práce je doplněn
8 obrázky z nichŽ pouze 1 je převzatý a ostatní byly vývořeny za pomoci volně
dostupného softwaru BioRender.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou více neŽ dostatečné, obsahují 108 citací převáŽně na původní
práce, jen menší část je věnována přehledným článkům. Literární zdroje jsou
správně citovány, včetně nově uváděného digitálního identifikátoru Dol. Naprostá
většina citovaných prací byla uveřejněna V recenzovaných impaktovaných
časopisech. Výběr v literární rešerši pouŽitých údajů je relevantní.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce vlastní výsledky neobsahuje.
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Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):

Práce má dobrou formální úroveň, vhodné členění a minimum překlepů. Po jazykové
stránce je práce dobře zvládnutá, text je přes komplikovanost popisované
problematiky srozumitelný. oceňuji kvalitu vytvořených obrázků, které vhodným
způsobem doplňujítext a umoŽňují lepšíorientaci v popisovaných buněčných dějích.

SpInění cílů práce a celkové hodnoceni:

Z pohledu oponenta práce splnila vytčené cíle. Přesvědčivě dokumentuje mnoŽství
prostředků, kteými exosomy mohou zasahovat do patogeneze chronické myeolidní
leukémie a ovlivňovat rozvoj rezistence leukemických buněk na tyrozín kinázové
inhibitory. Vzhledem k tomu, Že i po formální stránce nemá práce váŽnější
nedostatky doporučuji práci k schválení.

otázky a připomínky oponenta:

K celkovému pojetí práce mám připomínku týkajícíse otázky interpretace vlastních
pokusů prováděných s exosomy. Exosomy lze sice dobře popsat na základě jejich
biogeneze, ale v reálu je jejich odlišeníod membránouých mikrovesikulů vznikajících
z cýoplasmatické membrány buněk extrémě obtíŽné, aŽnemoŽné. Dá se tedy
předpokládat, Že v naprosté většině případů byly popisované experimenty zahrnující
exosomy prováděny s více méně heterogenní směsí extracelulární vesikulů. Z
tohoto pohledu mohlo být vhodné v úvodu do problematiky stručně zmínit i dalšítypy
extracelulárních vesikulů a jejich moŽnou účast v popisovaných dějích.

otázka 1:

Jáké dalšítypy extracelulárních vesikulů existují a jak se liší od exosomů?

Řada pubtikovaných prací popisuje přítomnost různých miRNA V exosomech a jejich
moŽné účinky v patogenezi nemocí, včetně chronické myeloidní leukémie.
Vzhledem k četnosti různých typů miRNA v exosomech se dá předpokládat, Že
působení exosomů a jejich nákladu na buňky bude velmi komplexní.

otázka 2:
Je známo, zda se exosomy produkované jedním typem buněk od sebe liší skladbou
svého nákladu (např. zastoupením různých miRNA)?

otázka 3:
Je moŽné, Že exosomy mohou nést zároveň protichŮdně působící bioaktivní látky
(např. pro- a anti- apoptotické)?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
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